Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7081 - Segunda-feira, 28 de agosto de 2023
Divulgação: Segunda-feira, 28 de agosto de 2023     Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2023

DECRETO Nº 22.166, DE 28 DE AGOSTO DE 2023, que institui o Programa de
Aceleração de Investimentos (PAI), e cria o Comitê Gestor Estratégico e Operacional
de Acompanhamento do PAI (CGEO-PAI), responsável por acelerar o processo de
aquisição e execução de investimentos no Município de Porto Alegre.

DECRETO Nº 22.166, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4893_ce_441653_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7081 - Segunda-feira, 28 de agosto de 2023

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA, na forma da Lei, os servidores abaixo relacionados, com vistas a fiscalização do Termo de
Patrocínio nº 84885/2023, que entre si fazem o MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE e a ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS CUFA/RS, CNPJ 12.149.188.0001-13, com vigência a
contar da data de sua assinatura até que sejam executadas todas as obrigações e direitos entre as Partes ora
contratados, que tem por objeto o Contrato de Patrocínio não exclusivo ao Evento ExpoFavela Innovation Porto
Alegre, através da Portaria 297, de 28/08/2023 (Processo 23.0.000089049-9).

I - como  Gestor do Patrocínio, com as obrigações definidas no Art. 61 da Lei 13019/2014:

II - como suplente do Gestor do Patrocínio, com as obrigações definidas no Art. 61 da Lei 13019/2014:

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO
PROCESSO 23.0.000089049-9

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, inscrito nº 92.963.563/0001-60, através da Secretaria
Municipal de Cultura e Economia Criativa - SMCEC.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS CUFA/RS.
CNPJ: 12.149.188.0001-13.
NÚMERO DO CONTRATO: SECON Nº 84885/2023.
OBJETO: Contrato de Patrocínio não exclusivo ao Evento ExpoFavela Innovation Porto Alegre.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 324/2023.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: o presente Instrumento vigerá a partir da data de sua assinatura até que sejam
executadas todas as obrigações e direitos entre as Partes ora contratadas.
VALOR: R$ 403.800,00 (quatrocentos e três mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003-2493-335041010200-1.
BASE LEGAL: legal o artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

Porto Alegre, 28 de agosto de 2023.

HENRY CICILIANI COSTA VENTURA, Secretário Municipal da Cultura e Economia Criativa.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso
de suas atribuições legais,

Nome Matrícula Cargo Órgão
ADRIANA MENTZ MARTINS 1364340/1 Coordenador SMCEC

Nome Matrícula Cargo Órgão
MELINA OLINTO DREYER DA SILVA 1632469/1 Assistente Administrativo SMCEC

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7081 - Segunda-feira, 28 de agosto de 2023

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7081 - Segunda-feira, 28 de agosto de 2023

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa